
Eiropas Komisijas priekšlikums 
2022.gada zvejas iespējām 

Baltijas jūrā



Reņģe Rīgas līcī
Pēc ICES padoma EK 

priekšlikums
Latvijas 
pozīcija

ES kopējā kvota, t 47697 (+21%) 47697
(+21%)

47697
(+21)

2022.gada LV kopējā kvota, t 25671 (+ 4441 t) 25671
(+ 4441 t)

25671
(+ 4441 t)

t.sk. nozvejas limits piekrastes zvejai, t 3851 (+ 666 t) 3851 (+ 666 t)

nozvejas limits zvejai aiz piekrastes 
ūdeņiem, t

21820 (+ 3775 t) 21820 (+ 3775 t)

Latvija atbalsta EK priekšlikumu

Informācijai: 2020.gads: piekraste – nozveja 1853 t (limits 2781 t)
aiz piekrastes – nozveja 19165,2 t (limits gada sākumā 15758 t/ gada beigās 19246,5 t) 



Reņģe Baltijas jūras atklātajā daļā
Pēc ICES padoma EK 

priekšlikums
Latvijas 
pozīcija

ES kopējā kvota, t 62353 (-36%) 44709 
(-54%)*

62353            
(- 36%)

2022.gada LV kopējā kvota, t 1731 (- 974 t) 1240
(-1465 t)

1731              
(- 974 t)

t.sk. nozvejas limits zvejai piekrastes 
ūdeņos, t

69 (- 39 t) 50 (-58 t) 69 (-39 t)

nozvejas limits zvejai aiz piekrastes 
ūdeņiem, t

1662 (- 935 t) 1190 

(-1407 t)

1662 (-935 t)

Informācijai: 2020.gads: piekraste – nozveja 129,1 t (limits 170 t)
aiz piekrastes – nozveja 5824,9 t (limits gada sākumā 4083 t/ gada beigās 6002,1 t)

*EK argumentācija: piedāvāto lielo kvotas samazinājumu pamato ar to, ka krājuma biomasa, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir nevis 
palielinājusies, kā prognozēja ICES, bet vēl vairāk samazinājusies. Papildus tam 2019.gada paaudze izrādījusies vājāka par prognozēto un kopš 
2015.gada nav bijusi spēcīga paaudze. Pēc ICES prognozēm, nosakot šādu kvotu, krājuma biomasa varētu atgriezties veselīgā līmenī jau 
2023.gadā.



Reņģe Baltijas jūras atklātajā daļā (Latvijas 
pozīcijas skaidrojums)

• Latvija aicina paredzēt mazāku samazinājumu reņģu zvejas iespējām Baltijas jūras atklātajā daļā, jo
Komisijas piedāvājums ir pārspīlēts.

• Tik liela negatīva zvejas iespēju atšķirība (- 54%) vienā kvotas gadā ir kritiska zvejas nozarei, ņemot vērā, ka
ICES ieteikumi MSY vērtību ietvaros jau tāpat paredz radikālu zvejas iespēju samazinājumu (-36%) šim
krājumam. Tāpēc Latvija aicina negatīvā izteiksmē nepārsniegt zinātnes padomā pieļauto mazāko
samazinājumu šim reņģu krājumam.



Brētliņa Baltijas jūrā un Rīgas līcī
Pēc ICES padoma EK priekšlikums Latvijas pozīcija

ES kopējā kvota, t 262337 (+ 18%) 222958 
(+0 %)*

262337 
(+ 18%)

2022.gada LV kopējā kvota, t 36397 (+ 5552 t) 30845 (+ 0 t) 36397 (+5552 t)

2022.gada LV kvota BJ, t 34941 (+ 5329 t) 29612 (+ 0 t) 34941 (+5329 t)

t.sk. nozvejas limits zvejai piekrastes ūdeņos, t 14 (+ 2 t) 12 (+ 0 t) 14 (+2 t)

nozvejas limits zvejai aiz piekrastes ūdeņiem, t 34927 (+ 5327 t) 29600 (+ 0 t) 34927 (+ 5327 t)

2022.gada LV kvota RJL, t 1456 (+ 223 t) 1233 (+ 0 t) 1456 (+ 223 t)

t.sk. nozvejas limits zvejai piekrastes ūdeņos, t 9 (+ 2 t) 7 (+ 0 t) 9 (+ 2 t)

nozvejas limits zvejai aiz piekrastes ūdeņiem, t 1447 (+ 221 t) 1226 (+ 0 t) 1447 (+221 t)

Informācijai: 2020.gads: BJ piekraste – nozveja 0,3 t (limits 11 t)
BJ aiz piekrastes – nozveja 27087,1 t (limits gada sākumā 27899 t/ gada beigās 26795 t)
RL piekraste – nozveja 0,8 t (limits 7 t)
RL aiz piekrastes – nozveja 1805,7 t (limits gada sākumā 1156 t/ gada beigās 1806 t)

*EK argumentācija: piedāvāto kvotas apjomu skaidro ar to, ka, lai arī brētliņu krājuma biomasa ir veselīgā līmenī, zvejas spiediens 
esot pārāk augsts. Tiek apsvērta vairāku sugu mijiedarbība, jo brētliņas ir svarīga mencu barības bāze. Tāpat brētliņas tiek nozvejotas 
jauktajā zvejā kopā ar reņģēm, kuru kopējo pieļaujamo nozveju otro gadu pēc kārtas ievērojami jāsamazina.



Brētliņa Baltijas jūrā un Rīgas līcī (Latvijas pozīcijas 
skaidrojums)

• Latvija aicina maksimālo iespēju robežās palielināt brētliņu zvejas iespējas līdz 18%, kas atbilst ICES 
ieteikumos par šo krājumu paredzētajam apjomam. 

• Komisijas sniegtais skaidrojums brētliņu zvejas iespēju iesaldēšanai nav pamatots ar attiecīgiem zinātniskiem 
datiem - mencu krājumi ir tik ļoti zemā līmenī, ka pat to aktīvas barošanās nodrošināšana nevar būt nekāds 
pamatojums, lai ierobežotu ļoti veselīgās brētliņu populācijas zveju. 

• Arī ar limitētajām reņģu zvejas iespējām nevar attaisnot KPN nenoteikšanu ICES ierosinātajā līmenī, jo 
līdzīgas izmaiņas kā reņģei, dažādiem piezvejojamo sugu krājumiem, tiek novērotas katru gadu, un 
zvejniekiem vienmēr būs jāpielāgojas šādiem apstākļiem, plānojot savu darbību, mainot zvejas apgabalus, 
veicot kvotu apmaiņas darījumus u.c darbības. 

• Brētliņas ir suga ar pārāk īsu dzīves ciklu, lai tās neizmantojot tagad mēģinātu saglabāt nozvejai turpmākajām 
zvejas sezonām - tā vietā tikai tiktu zaudēta daļa no vērtīgā ekonomiskā resursa. 



Austrumbaltijas menca
2022.gada ICES rekomendācija, t 0 Latvijas pozīcija

2022.gada EK priekšlikums ES kopējai kvotai, t 595 (+ 0%) 595

2022.gada LV kvota, t 51 51

Latvija atbalsta EK priekšlikumu
Informācijai: 2020.gads: piekraste – nozveja 24,2 t;

aiz piekrastes – nozveja 54,8 t.

Papildus nosacījumi (analogi 2021.gadā noteiktajam): no 1. maija līdz 31. augustam 25. un 26. apakšrajonā ir 
aizliegts zvejot ar jebkāda veida zvejas rīkiem. Izņēmumi: 
a) zinātniskā zveja;
b) Savienības zvejas kuģi, kuru lielākais garums ir mazāks nekā 12 metri un kuri ar žaunu tīkliem, iepinējtīkliem

vai vairāksienu tīkliem, ar grunts āķu rindām, āķu jedām, dreifējošām āķu jedām, rokas āķu rindām un džiga
aprīkojumu vai tamlīdzīgiem pasīviem zvejas rīkiem zvejo apgabalos, kur ūdens dziļums ir mazāks nekā 20 
metri (zvejas kuģu kapteiņi dalībvalsts kontroles iestādēm nodrošina iespēju jebkurā laikā uzraudzīt to 
zvejas darbību); 

c) Savienības zvejas kuģi, kuri 25. apakšrajonā, kur ūdens dziļums ir mazāks par 50 metriem, zvejo pelaģiskos 
krājumus tiešam patēriņam pārtikā, izmantojot zvejas rīkus, kuru linuma acs izmērs ir 45 mm vai mazāks, un 
kuru izkrāvumi ir šķiroti.



Rietumbaltijas menca (ir tikai ICES 
rekomendācija!)

Latvijas pozīcija

2022.gada ICES rekomendācija, t 698 (- 82,5%) 698 (- 82,5%)

2022.gada LV kvota, t 25 25

Latvija ir gatava atbalstīt zinātnes padomā ierosināto  zvejas iespēju apmēru.
Informācijai: 2020.gads: nozveja 0 t.

Papildus nosacījumi (analogi 2021.gadā noteiktajam): 24. apakšrajonā vienīgi piezvejai. Šo kvotu 24. apakšrajonā nav 

atļauts apgūt specializētajā zvejā. 

Zvejas operācijās, kas tiek veiktas vienīgi zinātniskās izpētes nolūkā, menca drīkst būt mērķsuga tad, ja minētā izpēte 

notiek, pilnībā ievērojot Regulas (ES) 2019/1241 25. panta nosacījumus. 

24. apakšrajonā šo kvotu drīkst apgūt Savienības zvejas kuģi, kuru lielākais garums ir mazāks nekā 12 metri un kuri ar 

žaunu tīkliem, iepinējtīkliem vai vairāksienu tīkliem, ar grunts āķu rindām, āķu jedām, dreifējošām āķu jedām, rokas āķu 

rindām un džiga aprīkojumu vai tamlīdzīgiem pasīviem zvejas rīkiem zvejo līdz sešu jūras jūdžu attālumā no bāzes līnijām 

apgabalos, kur saskaņā ar valsts kompetento iestāžu izdotas oficiālās jūras kartes koordinātām ūdens dziļums ir mazāks 

nekā 20 metri. Šo zvejas kuģu kapteiņi dalībvalsts kontroles iestādēm nodrošina iespēju jebkurā laikā uzraudzīt savu kuģu 

zvejas darbību.



Lasis Baltijas jūrā(ir tikai ICES rekomendācija!)
Latvijas pozīcija

2022.gada ICES rekomendācija, t 0 vai 75000 gab., bet tikai 
izmantošanai piekrastes 

zvejā 29N-31.apakšrajonā

Jāsaglabā zvejas iespēju esošā 
sadales atslēga kā paredzēts 22.-

31.apakšrajonam un piezvejas 
iespējas LV ūdeņos, vismaz 

piekrastē

2022.gada LV kvota, t 0 vai ? 9885 gab. (-20,6%)

Informācijai: 2020.gads: piekraste – nozveja 1999 gab.;
aiz piekrastes – nozveja 1502 gab.

Regulas priekšlikumā ietvertie papildus nosacījumi lašu un taimiņu zvejai (analogi 2021.gadā noteiktajiem):
Zvejas kuģiem ir aizliegts zvejot taimiņu tālāk nekā četru jūras jūdžu attālumā no bāzes līnijām 22.–32. 
apakšrajonā. Kad minētajos ūdeņos zvejo lasi, taimiņa piezveja nevienā brīdī nepārsniedz 3 % no kopējās laša 
un taimiņa nozvejas, kas paturēta uz kuģa vai izkrauta pēc katra zvejas reisa. 



Paldies par uzmanību!


